チラシあり

（A4 片面 1枚）

令和７年８月７日

市政記者クラブ 様

東区地域力推進課

担当：服部・杉浦（℡934－1123）

子ども山車まつり教室を開催します（東区）

東区には、長い間地域の人々に大切に保存され、受け継がれてきた伝統と歴史のある５輌

の山車があります。

本教室では、ＮＰＯ法人東区山車まつり振興会と山車奉賛会の方々にご協力いただき、

楫
かじ

棒
ぼう

かつぎや綱引き、お囃子
は や し

体験など、山車まつりの貴重な体験ができます。

東区内の小学生を対象に、楽しみながら東区の伝統文化に触れられる、人気の体験型教室

を下記のとおり実施しますので、是非、取材していただきますようお願い申し上げます。

記

１ 開催日時  令和７年８月１７日（日） 午後１時３０分～３時

２ 場  所  東区役所４階 講堂

３ 対  象  区内在住・在学の小学生 １０３名 ※本事業への募集は終了しております。

４ 主  催  東区役所 東区安心・安全で快適なまちづくり推進協議会

青少年健全育成部会

５ 内  容  ＮＰＯ法人東区山車まつり振興会の方々を講師として、楫棒かつぎ、綱引

き、太鼓や笛の体験などを行います。

６ そ の 他  取材をご希望の場合は、東区役所地域力推進課（934-1123）へ

８月１４日（木）までにご連絡ください。

【東区の５輌の山車について】

筒井町の神皇車・湯取車、出来町の鹿子神車・河水車・王羲之車の５輌の山車があり、そ

れぞれ、からくりやお囃子が異なり個性的な魅力がみられます。江戸時代から続く長い歴史

を持ち、５輌の山車行事は市無形民俗文化財に指定されています。